Дело № 5-381-0402/2024
УИД: 86MS0031-01-2024-004451-33

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

19 сентября  2024 года                                                                 пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Куличкина А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Куличкина Андрея Михайловича, ****

установил:

21 января 2024 в 16:55 час. установлено, что Куличкин А.М. по адресу: * незаконно хранил гладкоствольное двуствольное длинноствольное охотничье ружье * которое по учетам Управления Росгвардии не значится, при этом Куличкин А.М. не имеет разрешения на хранение и ношение оружия и патронов к нему, тем самым, нарушил  ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814. Своими действиями Куличкин А.М. допустил незаконное хранение патронов к оружию. Действия Куличкина А.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Куличкин А.М. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, пояснил, что патроны остались от принадлежащего ему ранее оружия.
Заслушав Куличкина А.М., исследовав представленные доказательства, прихожу к следующему.
Положениями ст.20.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
При рассмотрении дела установлено, что Куличкин А.М. по адресу: *незаконно хранил гладкоствольное двуствольное длинноствольное охотничье ружье * Указанное обстоятельство было выявлено 21.01.2024 в 16:55 час. по вышеуказанному адресу. При этом, действия Куличкина А.М. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Куличкина А.М. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 146760 от 20.02.2024, в котором описано событие административного правонарушения, процессуальные права привлекаемому лицу разъяснены, копия протокола вручена;
- справкой об исследовании № 09 от 16.02.2024 г., согласно которой  представленный на исследование предмет является гладкоствольным двуствольным длинноствольным охотничьим ружьем *, находится в исправном состоянии, изменений в конструкции не выявлено;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.02.2024 г. в отношении Куличкина А.М. по ч. 1 ст. 222, ст. 223 УК РФ по факту хранения незарегистрированного гладкоствольного двуствольного длинноствольного охотничьего ружья *
-объяснениями Куличкина А.М., согласно которым он хранил по адресу: * гладкоствольное двуствольное длинноствольное охотничье ружье *которое в ноябре 2023 года нашел в районе с.Алексеевка на озере, хотел сдать оружие, однако сотрудника полиции не было, после чего забыл, что оружие нужно сдать;
- рапортом УУП ПП № 1 ОМВД России по Кондинскому району Молчанова В.Ю., составленному по факту незаконного хранения Куличкиным А.М. гладкоствольного двуствольного длинноствольного охотничьего ружья *и выявления признаков правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ;
- копией протокола изъятия у Куличкина А.М. огнестрельного оружия*;
- квитанцией на принятое оружие и боеприпасы, согласно которой  в ОМВД по Кондинскому району принято оружие *;
- информация ОЛРР УФСВНГ РФ по ХМАО-Югре от 22.01.2024 г., согласно которой Куличкин А.М. на учете в Урайском ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре как владелец охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия с 11.10.2005 г. и как владелец оружия * не значится.
Указанные доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследованные доказательства судья считает относимыми и допустимыми, составленными уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформленными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласующимися между собой, и нашедшими объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что вина Куличкина А.М. в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана.
Действия Куличкина А.М. мировой судья квалифицирует по ст. 20.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение огнестрельного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Оснований для применению по отношению к Куличкину А.М. примечания к ст.20.10 КоАП РФ судья не усматривает.
При назначении административного наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное положение, отношение к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, в связи с чем, считает возможным назначить наказание, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания, в виде административного штрафа с конфискацией оружия, поскольку незаконное хранение оружия представляет собой повышенную опасность для жизни и здоровья граждан и сопряжено с риском наступления тяжких последствий.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Куличкина Андрея Михайловича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, с конфискацией изъятого у Куличкина А.М. гладкоствольного двуствольного длинноствольного охотничьего ружья *.
Исполнение постановления в части конфискации оружия возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Штраф перечислить на следующие реквизиты: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203010010140, УИН 0412365400315003812420170, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.
Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №2  Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
Копия верна
Мировой судья	                                      			                          Е.В. Чех